
1

PROVINCIA DELLA SPEZIA

DETERMINAZIONE
Numero Data

1649 24/12/2018

 Settore Segreteria Generale  Ufficio Segreteria Consiglio

OGGETTO: ELEZIONI PROVINCIALI 2019: AMMISSIONE LISTE

IL PRESIDENTE DELL’ UFFICIO ELETTORALE PROVINCIALE

premesso che con determinazione del Presidente dell’ ufficio elettorale provinciale n° 1548 
del 11.12.2018  si è in particolare preso atto della composizione del corpo elettorale ai fini dell’ 
elezioni del Consiglio provinciale del 9.1.2019, indicando come termini di presentazione delle liste 
elettorali le giornate del 19 (orario 8,00-20.00) e 20 dicembre 2018 (orario 8,00-12,00);

- Che nelle date ed orari sopraindicati l’ufficio elettorale provinciale, nelle persone di 
almeno due componenti, si è riunito presso la Sala Consiglio ai fini della ricezione 
delle lsite;

- che in data 20 dicembre 2018 sono state presentate le seguenti due liste, delle quali 
si allega il modello di presentazione , con gli orari indicati in calce allo stesso:

- LISTA denominata INSIEME PER LA SPEZIA (ALL.1)
- LISTA denominata CENTROSINISTRA PER UNA NUOVA PROVINCIA 

DELLA SPEZIA – IL NOSTRO TERRITORIO E’ UN BENE COMUNE 
(ALL.2);

Che nei termini sopra indicati non sono state presentate altre liste;

Dato atto che ufficio elettorale provinciale, in data 21/12/2019, ore 9,00, ha proceduto all’ 
esame delle suddette liste presentate nei termini di legge ;

Che entrambe le liste sono risultate conforme alle prescrizioni delle legge n° 56/2014 e del 
Manuuale operativo della Provincia, soddisfando  tutti i seguenti requisiti :

1) i candidati devono essere numerati e compresi tra 5 e 10;
2) la lista deve indicare generalita’ e carica dei candidati;
3) i sottoscrittori di ciascuna lista devono essere almeno 21;
4) i candidati non possono essere anche sottoscrittori;
5) i  sottoscrittori possono esserlo solo di una lista;
6) anche i sottoscrittori devono riportare generalita’ e carica rivestita



7) ai fini della parita’ di genere, in ciascuna lista i sessi sono rappresentati in misura non 
superiore al 60%;

8) il contrassegno delle liste non usa il simbolo di un partito e quindi non e’ necessario che ne 
venga depositato anche l’ atto autorizzativo:

 9) il contrassegno è stato depositato su supporto informatico:
10) le liste indicano anche i delegati  che assistano alle operazioni di sorteggio e designino i 

rapp.ti di lista 
11) entrambe le liste sono accompagnate dalle accettazioni alla candidatura di tutti i candidati;
12) entrambe le liste e le singole accettazioni sono state sottoscritte ed autenticate a norma di 

legge;
13) è stata  rilasciata ricevuta di presentazione indicante data, ora e generalita’ dei presentatori 

come  risultante dai suddetti allegati 1 e 2;

Dato altresì atto che è stata comunicata l’ammissione delle liste,  convocando contestualmente i 
delegati alle operazioni di sorteggio che si sono svolte il giorno 21.12.2018 alle ore 10,30, presso la 
sala Consiglio, senza la presentazione dei delegati stessi;

- che dal sorteggio di cui sopra l’ ordine risultante è il seguente
- 1) LISTA denominata CENTROSINISTRA PER UNA NUOVA PROVINCIA 

DELLA SPEZIA – IL NOSTRO TERRITORIO E’ UN BENE COMUNE;
- 2) LISTA denominata INSIEME PER LA SPEZIA;
come da allegato  „liste elezioni Consiglio 2019“:

Preso atto di quanto sopra

DETERMINA

1) di dare atto delle operazioni di presentazione, esame e sorteggio delle liste elettorali di 
cui in premessa, come dettagliatamente descritte;

2) di ammettere conseguentemente, per le elezioni del Consiglio Provinciale del 9.01.2019, 
le seguenti DUE liste, come da allegato  „liste elezioni Consiglio 2019“:
- LISTA n° 1 denominata CENTROSINISTRA PER UNA NUOVA PROVINCIA DELLA 

SPEZIA – IL NOSTRO TERRITORIO E’ UN BENE COMUNE;
-  LISTA n° 2 denominata INSIEME PER LA SPEZIA:

3) di pubblicare il presente provvedimento nella relativa sezione del sito istituzionale, ai 
fini della notificazione dello stesso alle parti interessati ed a quanti ne abbiano 
interesse;

4) di procedere con le ulteriori operazioni elettorali come da Manuale operativo della 
Provincia, in particolare stampa delle schede elettorali sulla base delle liste presentate 
e predisposizione delle operazioni di voto che si terranno il 9 gennaio 2019.

Il Dirigente 
CASARINO MARCO / INFOCERT SPA

Atto firmato Digitalmente


